
 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  69  del  08/05/2017  
                      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
                                 

LAVORI PUBBLICI  
                 

          
OGGETTO : 
POR Puglia 2014-2020 - Asse X - azioni 10.8 e 10.9 Riqualificazione edificio scolastico di
via Immacolata - IMPORTO INTERVENTO €. 1'000'000,00 - AFFIDAMENTO INCARICHI
TECNICI: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI GARA (ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016).
 
________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  LL.PP.  n.  87  del  17.03.2015  pubblicata  su
B.U.R.P.  n.  46  del  02.04.2015  si  approvava  l'Avviso  Pubblico  per  la  partecipazione  alla  procedura  di
selezione  di  interventi  relativi  alla  riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale  degli  istituti  scolastici
pugliesi,  di  cui  all'  “Accordo  di  Programma  Quadro  Settore  Istruzione  -  Intervento  di  recupero  e
riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi Delibere CIPE n. 79/2012 e n.
92/2012”,  con  il  quale  si  prevedeva,  tra  l'altro  un  finanziamento  max  regionale  concedibile,  pari  ad  €.
1'000'000,00,  di  cui  max  €.  800'000,00  per  interventi  di  tipo  strutturale  (diretti  a  riqualificare  gli  edifici
scolastici sotto l'aspetto della sicurezza) e max €. 200'000,00 per interventi di tipo non strutturale (atti ad
ammodernare le attrezzature e le dotazioni tecnologiche);

- che  l'UTC,  all'uopo  incaricato,  redigeva  il  progetto  preliminare  suddiviso  in  due  stralci  funzionali
denominato “Riqualificazione edificio scolastico di via Immacolata”, strutturato come segue:
- 1° stralcio (interventi di tipo strutturale):  importo complessivo di €. 800'000,00, di cui €. 560'000,00 per

lavori e sicurezza ed €. 240'000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- 2° stralcio (interventi di tipo non strutturale): importo complessivo di €. 200'000,00, di cui €. 140'000,00

per lavori, forniture e sicurezza ed €. 60'000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

- che con deliberazione di G.C. n. 47 del 29.04.2015 si approvava, ai fini della partecipazione all'Avviso
Pubblico  pubblicato  su  BURP  n. 46  del  02.04.2015,  il  progetto  il  preliminare  relativo  all'intervento  di
“Riqualificazione edificio scolastico di via Immacolata”, come segue:
A) Progetto 1° stralcio (interventi di tipo strutturale): importo complessivo di €. 800'000,00:
B) Progetto 2° stralcio (interventi di tipo non strutturale): importo complessivo di €. 200'000,00:

- che con i  provvedimento  dirigenziale  della  Sezione  Lavori  Pubblici  n.  402 del  07.08.2015  si  è
provveduto,  tra  l'altro,  ad  approvare  le  graduatorie  definitive  per  l'attuazione  degli  interventi  di
riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale  degli  istituti  scolastici  pugliesi,  dai  quali  risulta  che  il
Comune di  Alezio  risulta  ammissibile  a  finanziamento  ma non collocato  in  posizione  utile  ai  fini  della
concreta erogazione del contributo richiesto;

- che con deliberazione di G.R. n. 1115 del 19.07.2016 si autorizzava il Dirigente regionale della Sezione
Lavori  Pubblici,  nonché  RUA  dell'APQ  Istruzione,  allo  scorrimento  delle  graduatorie  definitive  degli
interventi  di  cui  all'Allegato  C  alla  Determina  Dirigenziale  n.  402  del  07/08/2015,  fornendo  adeguata
copertura finanziaria utilizzando le somme a disposizione sulla  dotazione finanziaria  delle  Azioni  10.8  e

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 69 del 08/05/2017 - Pagina 1 di 5

Determina n. 146 del 08/05/2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 146 del 08/05/2017 - Pagina 1 di 6



10.9 dell'Asse X del POR Puglia 2014-2020;

- che con determinazione dirigenziale  n. 466 del 03.10.2016  la  Regione Puglia  impegnava le  somme
necessarie  allo  scorrimento  delle  graduatorie,  con l'inclusione di  tutti  gli  interventi  ammissibili  ma  non
ancora finanziati;

- che con nota  prot.  11858 del  21.10.2016  la  Regione Puglia  richiedeva la  formulazione  di  due  distinti
quadri  economici,  a  valere  sulle  azioni  10.8  e  10.9  del  POR Puglia  2014-2020,  dando  la  possibilità  di
effettuare modeste modifiche al quadro economico relativo all'azione 10.8 in virtù dei recenti eventi sismici
e della finalità primaria perseguita dalla citata azione 10.8;

- che con determinazione n. 321 RG e  n. 119 RS  del  14.11.2016  si  riapprovavano i  Quadri  Economici
allegati  al  progetto  preliminare  di  “Riqualificazione edificio  scolastico  di  via  Immacolata”,  senza alcuna
modifica dell'importo complessivo dell'intervento;

- che con determinazioni  dirigenziali  n.  717  e  n.  718  del  22.12.2016  la  Regione  Puglia  procedeva
all'impegno  di  spesa  in  favore  dei  comuni  ammessi  a  finanziamento  grazie  allo  scorrimento  della
graduatoria;

- che con note prot. 3360 e 3362 del 21.03.2017 la Regione Puglia trasmetteva i due disciplinari relativi alle
azioni 10.8 e 10.9, debitamente firmati dal dirigente della Sezione LL.PP.;

- che con deliberazione  di  G.C.  n.  25  del  24.03.2017,  ai  sensi  dell'art.  5,  comma  1,  della  Legge  n.
241/1990  e  dell'art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  si  individuava  quale  Responsabile  del
Procedimento per i due interventi ammessi a finanziamento, l'arch. Massimo Guerrieri,  Responsabile del
Servizio LL.PP. del Comune di Alezio;

- che  con  determinazione  109  RG  e  n.  49  RS  del  07.04.2017  si  prendeva  atto  del  finanziamento
accordato, accertando la relativa somma di €. 1'000'000,00 sul cap. 4124 del Bilancio 2017-2019 dell'Ente;

- che con determinazione 110 RG e n.  50  RS  del  07.04.2017 si  procedeva all'indizione della  gara  per
l'affidamento dei servizi tecnici di Progettazione Definitiva  ed  Esecutiva,  dell'importo  a  base d'asta  di  €.
68'120,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA come per legge, mediante espletamento di procedura aperta
sul portale EmPULIA, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 dello stesso decreto legislativo;

CONSIDERATO:

- che con bando di gara prot. 04333 del 11.04.2017 si stabiliva quale termine ultimo per il ricevimento delle
offerte le ore 12:00 del 02.05.2017 e quale data di avvio della procedura di gara il 03.05.2017;

- che nei  termini  previsti  dal  bando di  gara  sono  pervenute  n.  4  offerte,  da  parte  di  altrettanti  operatori
economici;

- che,  ai  sensi  dell'art.  77  del  D.Lgs.  50/2016,  occorre  procedere  alla  nomina  dei  commissari  ed  alla
costituzione della commissione giudicatrice, in quanto la scelta della migliore offerta avviene con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

- che la commissione è costituta da un numero dispari di commissari,  non superiore a cinque, individuato
dalla stazione appaltante (art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016);

- che trattandosi  di  appalto  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  e  che  non  presenta
particolari complessità, è consentita la nomina di componenti interni alla Stazione Appaltante, nel rispetto
del principio di rotazione (art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016);

- che sono considerate di non particolare complessità le procedure interamente gestite tramite piattaforme
telematiche di negoziazione, ai sensi dell'art.  58  del  Codice  e  quelle  che prevedono l'attribuzione di  un
punteggio tabellare secondo criteri basati sul principio on/off  (in  presenza di  un  determinato  elemento  è
attribuito un punteggio predeterminato, senza alcuna valutazione discrezionale, in assenza è attribuito un
punteggio pari a zero) sulla base di  formule  indicate  nella  documentazione di  gara  (punto  3  delle  Linee
Guida ANAC n. 5);

- che i commissari  non devono aver  svolto  né  possono svolgere  alcun'altra  funzione o  incarico  tecnico  o
amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui  affidamento  si  tratta  (art  77,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.
50/2016);

- che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte (art 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016);

- che le  spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le somme a
disposizione della stazione appaltante (art 77, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016);

- che  fino  alla  adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'art.  78  del  D.Lgs.  n.

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 69 del 08/05/2017 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 146 del 08/05/2017 - Pagina 2 di 6



50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante  competente
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto (art 77, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016);

RILEVATO:

- che in merito all'incompatibilità del RUP nelle commissioni di gara l'ANAC, nelle proprie Linee Guida n. 3,
rileva che “Il ruolo di RUP è, di regola, incompatibile con le funzioni di commissario di gara e di presidente
della  commissione  giudicatrice  (art.  77,  comma  4  del  Codice),  ferme  restando  le  acquisizioni
giurisprudenziali in materia di possibile coincidenza”;

- che il TAR Brescia,  con la recente sentenza n. 1757 del 19 dicembre 2016, si è espresso in merito alla
corretta  interpretazione dell'articolo  77  del  d.lgs.  50/2016  che  disciplina  la  formazione  e  l'attività  delle
commissioni di gara, chiarendo che tale norma si applicherà solo a regime, ovvero dopo che verrà creato
l'albo dei commissari di gara presso l'ANAC; 

- che, come evidenziato dai giudici amministrativi,  deve ritenersi estensibile anche alla nuova normativa sui
lavori  pubblici  il  principio  secondo  cui  non  sussiste  un  rigido  divieto  di  partecipazione  del  RUP  alle
commissioni di gara (Consiglio di stato, parere n. 1767/2016; Consiglio di stato, sentenza n. 5299/2015 e
n. 4938/2002).

- che  ai  sensi  della  richiamata  sentenza,  il  cumulo  delle  funzioni  di  RUP  e  di  componente  della
commissione di gara non viola le regole di imparzialità,  come ritenuto anche dal consolidato orientamento
giurisprudenziale formatosi nella vigenza del d.lgs. 163/2006;

- che la partecipazione alla commissione di gara rientra,  tra l'altro,  tra i compiti attribuiti espressamente al
Dirigente o Responsabile di Servizio dall'art. 107 comma 3 del D.Lgs. n.  207/2010 e che tale attribuzione
può essere derogata soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative, ai sensi del
comma 4 dello stesso articolo;

DATO ATTO:

- che  parte  del  personale  in  servizio  presso  l'UTC  risulta  essere  invece  incompatibile  con  la  figura  di
commissario di gara, in quanto l'ing. Salvatore Gianfreda è stato redattore della progettazione preliminare
posta  a  base  di  gara,  mentre  l'arch.  Venanzio  Marra  non  ha  svolto  alcuna  funzione  relativamente
all'intervento in oggetto;

- che tra i funzionari della S.A. non è quindi possibile reperire tutti i componenti  in  possesso di  adeguata
professionalità  e  competenza  tecnica  e  che,  pertanto,  occorre  procedere  all'individuazione  di  un
componente esperto tra tecnici in servizio presso altre Stazioni Appaltanti;

- che  le  informazioni  sulla  composizione  della  commissione  giudicatrice,  sulle  modalità  di  scelta  degli
eventuali  componenti  interni  e  di  nomina  del  presidente,  nonché  sulle  funzioni  e  compiti  della
commissione sono state adeguatamente riportate al punto 13.2 del Disciplinare di gara;

RILEVATO che, in virtù dell'urgenza connessa all'aggiudicazione dell'appalto,  è più opportuno procedere alla
selezione  del  componente  esperto  della  commissione  di  gara  tra  i  dipendenti  di  altre  amministrazioni
aggiudicatrici,  anziché richiedere  le  consuete  terne  agli  ordini  professionali  competenti  o  alle  università  di
settore insistenti sul territorio;

VISTA l'immediata disponibilità concessa dall'ing. Francesco Miccoli,  in  quanto  dipendente  del  Comune di
Torre Santa Susanna;

VISTO il quadro economico allegato al progetto preliminare relativo alla “Riqualificazione edificio scolastico di
via Immacolata”, di cui alla deliberazione di G.C. n. 47 del 29.04.2015;

VISTI:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per  il  riordino  della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207  “Regolamento  di  esecuzione ed attuazione del  D.Lgs.  163/2006”,  nella
parte ancora vigente;

- le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.LGs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari
di  gara  e  di  iscrizione degli  esperti  nell'Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni
giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell'ANAC con Delibera n. 1190 del 16.11.2016;

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 69 del 08/05/2017 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 146 del 08/05/2017 - Pagina 3 di 6



- il curriculum trasmesso dal professionista esterno;

DATO  ATTO  che  la  complessiva  somma  di  €  1'000'000,00  relativa  all'intervento  di  che  trattasi,  è
adeguatamente allocata al cap. 3133 del bilancio di previsione 2017;

DATO ATTO,  altresì,  che le  somme necessarie  per  il  pagamento  dei  suddetti  servizi  risultano inserite  nel
quadro economico del progetto di cui alla deliberazione di G.C. n. 47 del 29.04.2015;

Ritenuto dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di accertare la carenza di organico in possesso di adeguata professionalità e competenza tecnica, tra i
dipendenti della stazione appaltante;

2) di  costituire  la  commissione  giudicatrice  per  i  lavori  di  “Riqualificazione  edificio  scolastico  di  via
Immacolata”  dell'importo complessivo di €. 1'000'000,00 come segue:
- arch. Massimo Guerrieri, in qualità di componente interno;
- arch. Venanzio Marra, in qualità di componente interno;
- ing. Francesco Miccoli,  in qualità di componente esterno in possesso di adeguata  professionalità  e

competenza tecnica;

3) di dare  atto che  il  Presidente  verrà  selezionato  tramite  sorteggio,  prima dell'avvio  dei  lavori  in  seduta
riservata;

4) di stabilire  che il compenso massimo da corrispondere  al  componente  esterno alla  S.A.  sarà  pari  ad
€. 350,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA e che i lavori della commissione dovranno concludersi entro 1
giorno dalla data di avvio degli stessi;

5) di dare atto che l'esigibilità di tale obbligazione avverrà entro il 31.12.2017;

6) di  dare  atto  che  le  spese  relative  alla  commissione  sono  adeguatamente  contenute  nel  quadro
economico di progetto e, pertanto, graveranno interamente sul finanziamento dell'opera;

7) di  pubblicare  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”,  prima
dell'insediamento  della  commissione,  la  composizione  della  commissione  giudicatrice,  i  curricula  dei
componenti (art.  29, comma 1, del Codice),  il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo,
sostenuto dall'amministrazione;

8) di  dare  atto  che  la  complessiva  somma  di  €  1'000'000,00  relativa  all'intervento  di  che  trattasi,  è
adeguatamente allocata al cap. 3133 del bilancio di previsione 2017;

9) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del
D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

10) di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell'Autorità
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture, in attuazione dell'art.  1,  commi 65 e 67
della  Legge  23  dicembre  2005,  n.  266,  il  codice  identificativo  dell'intervento  (CIG)  è  il  seguente:
Z8C1E807BA e che il Codice CUP è il seguente: D34H15002040002;

11) di  dare  atto,  altresì,  che la  presente  determinazione diviene esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art.  151 – comma 4  –
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.

Arch. Massimo GUERRIERI

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data   08/05/2017               il responsabile di Procedimento   Arch.  GUERRIERI  MASSIMO 

                            
Il Responsabile del Settore  

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 69 del 08/05/2017 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 146 del 08/05/2017 - Pagina 4 di 6



Arch. GUERRIERI  MASSIMO 

                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 69 del 08/05/2017 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 146 del 08/05/2017 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

POR Puglia 2014-2020 - Asse X - azioni 10.8 e 10.9 Riqualificazione edificio scolastico di via Immacolata
- IMPORTO INTERVENTO €. 1'000'000,00 - AFFIDAMENTO INCARICHI TECNICI: COSTITUZIONE
DELLA COMMISSIONE DI GARA (ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016).

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Della Bona   Adriana

l 08/05/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 146 del 08/05/201

08/05/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 146 del 08/05/2017 - Pagina 6 di 6




